tif plus élevé, un motif surnaturel. Saint Paul, en effet, nous rappelle ainsi la brièveté de la vie, la caducité des choses de ce monde : il montre combien il est préférable de pouvoir se consacrer au service de Dieu et au soin de « l'unique nécessaire » (Luc., x, 42), en se dégageant autant que possible des liens de ce monde et des intérêts temporels. Or, seul, le célibat facilite ou rend possible une telle consécration de soi-même à Dieu et aux choses de Dieu : et voilà pourquoi le célibat est supérieur à l'état conjugal. Cette conclusion est évidente. Celui qui n'est point marié (ὁ ἄγαμος), est libre des liens et des obligations du Mariage ; il n'a point à se préoccuper de sa femme et de ses enfants, des ressources nécessaires à l'entretien d'une famille — il est donc à même de pouvoir se donner entièrement aux choses spirituelles et divines, aux intérêts de Jésus-Christ et de l'Église, à sa propre sanctification et au service du prochain. Au contraire, celui qui est marié (ὁ γαμήσιος) se trouve « partagé » (μεμέρησται, *divisus est*) : il est pris par mille soucis, par mille obligations contradictoires (*in multas sollicitudinum partes distractus et miseriarum* — HIERON.), en sorte que, troublé par le soin de beaucoup de choses (Luc., x, 41), il lui est impossible ou, du moins, difficile de se consacrer tout entier au Seigneur. *Amor visibilium et sollicitatio circa terrena impedit hominem, ne jungatur Deo perfecte* (S. BONAV., II, dist. 29, n. 3, q. 2). — De même, seule, la vierge fiancée à Dieu, parce qu'elle a renoncé à tout amour terrestre, peut s'unir sans partage à son céleste Époux, appliquer toute son attention à la parfaite sanctification de son âme et de son corps, à la pureté du cœur, tandis que la femme mariée doit songer aussi à plaire à son mari, comme elle doit veiller à ses besoins domestiques. Si donc l'Apôtre conseille la virginité ou le célibat, c'est pour les motifs les plus nobles et en vue des biens les plus excellents. *Propter mala statui conjugatorum annexa apostolus docet et consulit potius in virginitate manere quam nubere, quia in virginitate manere intuitu et amore Dei salubrius est magisque meritorium, eo quod varia divini obsequii impedimenta matrimonio sint conjuncta. Qui autem in virginitate aut etiam viduali castitate permanet, aptior est ad exercitia virtuosa, ad puritatem internam, ad mentis quietem et pacem, ad spiritus libertatem in Deo, ad spiritualem Dei ac proximorum amorem, ad orationes ferventes, ad meditationes sanctas, ad contemplationes divinas. Quo etenim mens humana amplius ac multiplicius occupatur, distenditur ac partitur circa exteriora, temporalia atque carnalia, eo ineptior debiliorque consistit ad spiritualia ac divina* (DION. CARTUS., *De laudabili vita conjugatorum*, a. 4.)

5. — Comme Jésus-Christ, comme l'Apôtre, l'Église catholique a toujours enseigné l'excellence de la virginité gardée par état, après avoir été librement choisie en vue de se donner à Dieu plus parfaitement. Les saints Pères ne cessent de louer, d'exalter la virginité embrassée par amour pour le céleste Époux. Nombre d'entre eux, par exemple saint Ambroise, saint Augustin, saint Jérôme, saint Jean Chrysostome, ont traité spécialement de la sainte virginité. D'après saint Cyprien, « les âmes virginales sont les fleurs de l'Église, l'ornement de la grâce, l'objet d'un éloge incessant, l'image de Dieu où se reflète la sainteté du Seigneur, la portion privilégiée du troupeau du Christ » (*De habitu virgin.*, c. 3). — *Jovinianus posuit, virginitatem non esse matrimonio præferendam. Qui quidem error præcipue destruitur et exemplo Christi, qui et matrem virginem elegit et ipse virginitatem servavit, et ex doctrina apostoli, qui (I Cor., vii) virginitatem consulit tanquam melius bonum, et etiam ratione, tum quia bonum divinum est potius humano bono, tum quia bonum animæ præferitur bono corporis, tum etiam quia bonum contemplativæ vitæ præferitur bono activæ. Virginitas autem ordinatur ad bonum animæ secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quæ sunt Dei ; conjugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quæ sunt mundi (I Cor., vii, 34). Unde indubitanter virginitas præferenda est continentiæ conjugali (S. THOM., 2, 2, q. 152, a. 4).*

Cette haute estime de la pureté et de la dignité virginales, l'Église la traduit surtout dans sa liturgie, et parfois en termes pleins d'un saint enthousiasme. La Préface actuelle, que l'on trouve dans le rite de la « bénédiction et de la consécration des vierges » (*de benedictione et consecratione virginum* — PONTIF. ROM.), remonte au sacramentaire de saint Léon : c'est un hymne magnifique à la virginité (*hymnus virginitalis* — S. AMB.). Dieu y est loué comme « le doux habitant des corps chastes » (*castorum corporum benignus habitator*), comme « l'ami des âmes pures » (*incorruptarum amator animarum*). Dans l'économie chrétienne du salut, il conduit l'humaine nature, déchue mais restaurée par lui, « jusqu'à la connaissance expérimentale (*ad experientiam*) des biens éternels qui nous attendent au ciel ; il élève jusqu'à la ressemblance des anges, l'homme encore enchaîné dans un corps mortel » (*obstrictos adhuc conditione mortalium jam ad similitudinem provehit angelorum*). Pour conserver la pureté virginale, pour triompher de l'amour terrestre, il faut des grâces spéciales. *Quomodo enim animus mortali carne*

*circumdatus legem naturæ, libertatem licentiæ, vim consuetudinis et stimulos ætatis evinceret, nisi tu Deus per liberum arbitrium hunc in iis amorem virginitalis clementer accenderes, tu hanc cupiditatem in earum cordibus benignus aleres, tu fortitudinem ministrares ? — C'est l'œuvre de la grâce, que des âmes généreuses renoncent au Mariage, à toutes les inclinations des sens, pour s'unir plus étroitement à Jésus-Christ. Effusa in omnes gentes gratia tua, etiam hoc donum in quasdam mentes de largitalis lux fonte defluxit, ut cum honorem nuptiarum nulla interdita minuissent ac super sanctum conjugium nuptialis benedictio permaneret, existerent lumen sublimiores animæ, quæ in viri ac mulieris copula fastidirent connubium, concupiscerent sacramentum (l'union avec Jésus-Christ) nec imitarentur, quod nuptiis agitur, sed diligerent, quod nuptiis prænotatur (1). Agnovit auctorem suum beata virginitas et æmula integritatis angelicæ illius thalamo, illius cubiculo se devovit, qui sic perpetuæ virginitalis est sponsus, quemadmodum perpetuæ virginitalis est filius. (Cfr. DION. CARTUS, *De laudabili vita virginali*).*

6. — Les objections que l'on apporte souvent contre le célibat catholique, sont, pour la plupart, indignes d'un homme raisonnable, et bien plus encore d'un chrétien ; elles font songer au mot de l'apôtre saint Pierre : « Ils blasphèment ce qu'ils ignorent » (II PETR., II, 12), ou à celui de saint Paul : « L'homme animal n'est point capable des choses qui sont de l'Esprit de Dieu » (I COR., II, 15). — Ainsi, parfois, l'on décrie la virginité, la continence parfaite, comme étant une chose contre nature, une chose impossible. Non, la virginité n'est point contre nature ; elle est une chose surnaturelle dans l'homme mortel. De même que, « après la résurrection, les hommes n'auront pas de femmes, ni les femmes de maris » et qu'ils « seront comme les anges de Dieu dans le ciel » (MATTH., XXII, 30), de même, sur la terre, les vierges sont semblables aux anges par la pureté (2). *Quod alii postea in cælis futuri sunt, hoc virgines in terra esse cœperunt* (S. Hieron., *adv. Jovin.*, I, 21). *Angelis est cognata*

(1) Illæ, quæ virginitalatem Deo vovent, quamquam ampliozem gradum honoris et sanctitalis in ecclesia teneant, non sine nuptiis sunt : nam et psæ pertinent ad nuptias cum tota ecclesia, in quibus nuptiis sponsus est Christus (S. Aug., *in Joan.*, tr. 9, n. 2).

(2) Virginitas in se ipsa tam clara est, tam angelica, cœlestis et pura, ac nulla privilegia habet sibi conjuncta. Deique illum meretur habere sponsum : quorum omnium diligens consideratio ad virginitalis amorem et considerationem potest et debet accendere (DION. CARTUS., *De laudabili vita virgin.*, art. 7).

virginitas (PSEUDO-HIERON.). Les vierges « possèdent, dès celle vie, la gloire de la résurrection ; elles marchent dans les voies de ce monde sans contracter la souillure du monde : si elles persévèrent dans cette inaltérable pureté, elles sont semblables aux anges » (S. CYPR., *De habitu virg.*, c. 22) (1). *Quod maxime facit conformem angelis, est maxime commendandum ; sed virginitas facit maxime conformem angelis, quia « in carne præter carnem vivere, angelica vita est, non humana » : ergo virginitas maxime est commendanda* (S. BONAV., *Quæst. disp.* 3, a. 3 *de perf. evangel.*). Lutter victorieusement contre la plus violente des inclinations naturelles, et garder, durant la vie entière, son âme et son corps à l'abri de toutes les souillures de la sensualité, cela, sans doute, n'est pas au pouvoir de l'homme laissé à ses propres forces : c'est l'œuvre, c'est le triomphe de la « grâce puissante » (*potentis gratiæ*) qui confère ainsi, même au sexe le plus faible, la gloire du martyr sanglant. *Habel et servata pudicitia martyrrium suum* (S. HIERON., *ep.* 130, n. 5). Ceux qui puissent abondamment aux sources du Sauveur (Ps. XII, 3) et qui, en même temps, domptent leur corps et le réduisent en servitude (I COR., IX, 27), triompheront dans cette lutte parfois si dure (ROM., VII, 37), et parés de la céleste auréole de la virginité (2), ils s'écrieront dans une joie éternelle : « Rendons grâce à Dieu qui nous a accordé la victoire par Notre Seigneur Jésus-Christ » ! (I COR., XV, 57). *Difficile est extinguere ignem inmittendo ligna, sed facillimum est superinfundendo aquam. Si enim vis continere, necesse habes mulieres effugere et carnem macerare, maxime si juvenis es ; quod si hoc feceris et continentiam amare cæperis, fiet tibi non solum non difficile, imo per omnia facile. Quum enim dicitur, quod Lex nova est onus leve, hoc dicitur ratione caritatis, quæ cetera mandata facit facilia, qua qui caret difficulter potest onus portare* (S. BONAV., IV, *dist.* 37, a. 1, q. 3).

Garder le célibat, c'est aller contre le précepte divin ou na-

(1) Nemo miretur, si angelis comparentur, quæ angelorum Domino copulantur. Quis igitur neget, hanc vitam fluxisse de cælo, quam non facile invenimus in terris, nisi postquam Deus in hæc terreni corporis membrâ descendit ? Tunc in utero virgo concepit et Verbum caro factum est, ut caro fieret Deus (S. AMBR. *De virginib.* l. 1, c. 3, n. 11).

(2) Quidam decor erit virginibus in corpore, quod pro Christo incorruptum servaverunt, et ille decor vel gaudium de illo decore *aureola* recte dicitur. Credo tamen, quod melius *decor* aureola dicatur quam *gaudium*, quia omnes gaudebunt de decore, non tamen omnes habebunt aureolam : sed ut totum ad unum dicatur, melius est dicere, quod utrumque, scilicet decor cum gaudio et gaudium cum decore (S. BONAV., IV, *dist.* 33, a. 2, q. 3).

turel qui veut la propagation du genre humain, le célibat est donc une chose illicite — c'est là une autre objection assez fréquente, mais qui ne repose sur aucun fondement, puisque nul précepte ni divin ni naturel n'impose à l'homme, pris individuellement, l'obligation de se marier. La Providence veille par une autre voie à la conservation de la race, puisque la plupart des hommes contractant Mariage, obéissent en cela non point à une obligation formelle, mais à l'instinct de la nature (1). Il n'y a pas à craindre que le genre humain disparaisse : quand il arrive que la population diminue, la faute n'en est pas au célibat ou à la virginité, mais aux désordres qui s'introduisent dans le Mariage (2). Il est donc fort à souhaiter, et c'est une bénédiction pour la société tout entière, que des âmes généreuses renoncent volontairement au Mariage, pour s'employer plus parfaitement au bien commun, puisque c'est précisément dans le célibat et dans la virginité qu'on travaille plus librement, plus efficacement à l'utilité de tous. *Spirituales fructus virginitatis plus conferunt toti ecclesiæ quam soli fructus carnales conjugii; meritis quoque ac precibus spiritualium et sanclarum personarum, præsertim virginearum, respublica et bonum commune polissime prosperantur* (DION. CARTUS., *De laud. virgin.*, art. 12).

7. — Sous sa forme la plus parfaite, le célibat est joint à l'état religieux et à l'état clérical. *Quum vitæ cælibis et virginitalis castimonix professio proprium et angelicum sil ordinis sacerdotalis ornamentum, sed onus quoque humanis humeris valde formidandum, primum ac præcipuum clericorum studium in eo versetur oportet, ut cælesti dono meritoque castitalis conspicui candidum (ut ait S. Cyprianus) ecclesiæ senatum efficiant et ab omni illecebra carnis auxiliante Domino alieni sint* (COLL. LAC., v, 425). — *Simul voluptatibus et carnalibus desideriis ac divinis et ecclesiasticis obsequiis vacare non valeant clerici* (ALEX. III, Cap. 3 de conv. conjug.).

L'obligation du célibat étant du domaine de la discipline ec-

(1) Deus vult quidem conservationem et propagationem generis humani, sed ipse, relicta unicuique libertate, illam obinet per inclinationem, qua fit, ut plerique matrimonium contrahant et consumunt (GASPARRI, I, n. 213).

(2) Non improbum nec novum integritatis est studium. Videamus, ne forte inutile iudicetur : nonnullos enim dixisse audivi, quod perit mundus, defecit genus humanum, conjugia labefacta sunt. Quæro, quis tandem quesivit uxorem, qui non invenerit?... Si quis igitur putat consecratione virginum minui genus humanum, consideret quia ubi paucæ virgines, ibi etiam pauciores homines : ubi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse majorem (S. AMBR., *De virgin.*, c. 7, n. 35-36).

clésiastique, il est facile de s'expliquer que, sur ce point, la pratique ait pu être différente en Orient et en Occident. Dans l'Église occidentale, le célibat, auquel sont obligés tous les clercs dans les Ordres majeurs, a un côté négatif et un côté positif. Ces Ordres, en effet, constituent un empêchement dirimant, et les recevoir c'est se mettre dans l'impossibilité de contracter Mariage valablement, de même que le Mariage contracté antérieurement ne peut subsister. Ceux qui sont dans les Ordres sacrés doivent donc, tout d'abord, renoncer entièrement au Mariage ou s'abstenir de tout rapport conjugal. *Qui habent uxores, sint tanquam non habentes, et qui non habent, permanent singulares* (S. LEO M., ep. 167, n. 3). Ensuite, le célibat sacerdotal comprend aussi le vœu solennel et l'obligation de garder la chasteté parfaite durant la vie tout entière. Cette obligation, pour les ecclésiastiques, de vivre dans le célibat et dans la chasteté, ne vient pas exclusivement de la législation de l'Église : elle a son principe, immédiatement, dans un vœu solennel de chasteté qui, en vertu d'une disposition établie par l'Église, est joint à la réception des Ordres majeurs (1). *Etiamsi quis verbo tenus volum non emittat, ex hoc ipso tamen, quod ordinem suscipit, secundum ritum occidentalis ecclesie intelligitur emisisse* (Suppl., q. 53, a. 3). Cette opinion est plus fondée que celle qui veut que cette obligation du célibat pour les Ordres majeurs provienne uniquement de l'institution de l'Église. Au XI^e et au XII^e siècle on demandait encore aux Ordinandis l'émission formelle du vœu de chasteté ; ce n'est plus le cas depuis lors, et la simple réception du sous-diaconat est considérée comme la profession tacite d'un vœu solennel.

(1) In ecclesia occidentali sine dubio onus cœlibatus ex lege ecclesiastica omnibus et singulis clericis directe imponitur, qui ad sacrum subdiaconatus ordinem rite sunt promoti. At ecclesia occidentalis sua lege conditionata non solum præscribit ipsum cœlibatum sive statum singularem, sed etiam specialem formam, qua sit suscipiendus et exercendus, i. e. per volum perfectæ castitatis. Quare obligatio cœlibatus in clericis majoribus ecclesie latinæ non nititur sola lege ecclesiastica, sed directe et immediate etiam solemnî voto perfectæ castitatis in promotione ad subdiaconatum sponte et tacite juxta sacros canones emisso. Inde necessario consequitur, obligationem cœlibatus in clericis majoribus ecclesie latinæ minime esse negativam sc. non nubendi, sed etiam positivam ex vero voto singulari perfectæ castitatis. Quocum voto perfectæ castitatis profecto nuptiæ clericis multo efficacius quam ex sola lege ecclesiastica prohibentur. Porro efficacia illa voti aucta est, quod ecclesia votum illud in statu voti simplicis minime relinquens vi atque natura voti solemnîs donavit. Ista autem solemnitas voti continet vim irritandi matrimonium forte attentatum (WERNZ, *Jus decretalium*, II, n. 201).